
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 355  del 03-04-2023

SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE UMANE - POLITICHE SOCIALI -

PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: DGR 1161/2022. FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DI CUI ALL'ART. 9, COMMI 163 E
SS. DELLA LEGGE REGIONALE N. 19/2022. EROGAZIONE DI AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM IN FAVORE DEI
NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO.

 

IL DIRIGENTE

 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 24/06/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 50, comma 10 e 109, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti Locali, è stata nominata dirigente del I Settore la dott.ssa Erminia
Ferrara;
 
Richiamati:
-la legge Regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale
2022. Disposizioni varie), con la quale al fine di fare fronte all’eccezionale aumento dei prezzi
dell’energia e limitarne gli effetti negativi per le imprese e le famiglie, ha istituito il “Fondo regionale
per il rincaro energia” (articolo 9, commi 163-165);
 
-la DGR n. 1161 del 7 dicembre 2022 con la quale la Regione Lazio ha stabilito, con riferimento al
suddetto fondo, modalità e criteri per l’erogazione a cura dei Distretti socio-sanitari di un aiuto
economico una tantum di euro 150,00 in favore dei cittadini in possesso dei seguenti requisiti:
 - residenza in uno dei Comuni del Distretto
- attestazione ISEE il cui valore non sia superiore a euro 25.000,00;
- intestatari di un’utenza di energia elettrica domestica;
 
- la determinazione dirigenziale n. G18653 del 27 dicembre 2022 della Regione Lazio con la quale è
stata assegnata al Comune di Fondi, capofila del Distretto Socio-sanitario LT4, la somma di euro
321.488,33 per le procedure di assegnazione dell’aiuto di che trattasi;
 
- la nota prot. n. 26342 del 29/03/2023 con la quale la Regione Lazio ha fornito ai Distretti interessati
ulteriori indicazioni;
 
Vista la nota prot. n. 14969 del 21/02/2023, indirizzata ai Sindaci dei Comuni afferenti al Distretto



LT4, con la quale questo Ente, in qualità di capofila di distretto, ha proposto la gestione della procedura
di erogazione in capo all’Ufficio di Piano con l’ausilio della piattaforma informatica già in uso,
accessibile tramite credenziali SPID e, contestualmente, ha evidenziato la necessità di condividere dei
criteri univoci, oltre a quelli indicati dalla Regione e ciò al fine di predisporre una graduatoria
distrettuale degli aventi diritto;
 
Preso atto delle adesioni dei Comuni di Terracina, Monte San Biagio, Lenola e San Felice Circeo agli
atti dell’Ufficio;
 
Visto il verbale dell’incontro del 13/03/2023 (prot. n. 21790/2023) a cui hanno partecipato i delegati
dei Comuni del Distretto e da cui si evincono i seguenti criteri, da utilizzare nella redazione della
graduatoria distrettuale a parità di ISEE:

1.      Nucleo monoparentale con minori;
2.      Famiglie con minori;
3.      Famiglie numerose;
4.      Famiglie con disabili.

 

Preso atto che il Comune di Campodimele e il Comune di Sperlonga, rispettivamente con nota prot. n. 23746
del 21/03/2023 e con nota prot. n. 25026 del 24/03/2023, hanno comunicato di voler provvedere
autonomamente alla gestione della procedura, accettando i criteri ulteriori già condivisi, come risulta dal
verbale prot. n. 21790 del 14/03/2023, agli atti d’ufficio;

 

Ritenuto, pertanto, dover approvare lo schema di Avviso Pubblico " per l’erogazione di aiuti economici una
tantum in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno a valere sul fondo regionale per il rincaro energia di
cui all’art. 9, commi 163 e ss. della legge regionale n. 19/2022” (all. A) sulla base delle indicazioni fornite
dalla Regione Lazio con DGR 1161/2022 e di quanto stabilito nel verbale prot. n. 21790 del 14/03/2023;

 

Visto l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

 

DETERMINA
 
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

 
1.     DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico per: "l’erogazione di aiuti economici una
tantum in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno a valere sul fondo regionale per il
rincaro energia di cui all’art. 9, commi 163 e ss. della legge regionale n. 19/2022” (all. A) sulla
base delle indicazioni fornite dalla Regione Lazio con DGR 1161/2022 e di quanto stabilito nel
verbale prot. n. 21790 del 14/03/2023;
2.     DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso per la richiesta dell’aiuto di che trattasi sul sito
istituzionale www.comunedifondi.it. e del Distretto LT4 www.distrettosociosanitariolt4.it;
3.     DI INVIARE copia dell’Avviso ai Comuni di Terracina, Monte San Biagio, Lenola e San
Felice Circeo per la pubblicazione sul proprio Albo on line;
4.     DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate esclusivamente in via
telematica mediante piattaforma informatica in uso al Distretto LT4;
5.      DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

http://www.comunedifondi.it/
http://www.distrettosociosanitariolt4.it


 



Fondi, 03-04-2023
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO IL DIRIGENTE
F.TO GIUSEPPINA ANNA VALERIO F.TO DOTT.SSA ERMINIA FERRARA

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 03-04-2023 al 18-04-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi , 03-04-2023 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA ERMINIA FERRARA
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA ERMINIA FERRARA
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


